Conclusión

Fijaos cómo no ha querido decir que es posible si le ayuda Dios, a quien decimos: *Sé mi socorro, no me abandones*; no ciertamente para conseguir los bienes corporales y evitar los males, sino para cumplir y perfeccionar la justicia. Por eso decimos: *No nos dejes caer en la tentación, mas líbranos del mal*. No es ayudado sino aquel que también hace algo; pero es ayudado si lo pide, si cree, si ha sido llamado según el designio de Dios, puesto que *a los que había escogido, Dios los predeterminó a ser imagen de su Hijo, para que él fuera el primogénito de muchos hermanos. Pues a los que predeterminó, los llamó; a los que llamó, los justificó; a los que justificó, los glorificó*. Corremos, por lo tanto, cuando progresamos, cuando nuestra integridad avanza entre los que progresan —como se dice también que una cicatriz adelanta cuando la herida se va curando bien y diligentemente—, para que seamos perfectos del todo sin debilidad alguna de pecado; lo cual no solamente lo quiere Dios, sino que también actúa y ayuda para que se cumpla. Es lo que hace con nosotros *la gracia de Dios por Jesucristo, Señor nuestro*; no sólo por medio de los preceptos, de los sacramentos, de los ejemplos, sino también mediante el Espíritu Santo, por quien en secreto *el amor de Dios ha sido derramado en nuestros corazones para interceder con gemidos inefables* hasta que en nosotros se alcance la salud perfecta y Dios se manifieste como es, visible en la verdad eterna.

potest, cui dicitur: *adiutor meus esto, ne derelinquas me* (Ps 26,9), non utique ad corporalia bona capessenda et mala cauenda, sed ad gerendam perficiendamque iustitiam. propter quod dicimus: *ne nos inferas in temptationem, sed libera nos a malo* (Mt 6,13). nec adiuuatur, nisi qui et ipse aliquid agit; adiuuatur autem, si inuocat, si credit, si secundum propositum uocatus est, *quoniam quos ante praesciuit, et praedestinauit conformes imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus; quos autem praedestinauit, illos et uocauit; quos autem uocauit, illos et iustificauit; quos autem iustificauit, illos et glorificauit* (Rom 8,29.30). currimus ergo, cum proficimus, dum sanitas nostra in proficientibus currit — sicut etiam cicatrix currere dicitur, quando bene uulnus diligenterque curatur — ut omni ex parte perfecti sine ulla simus omnino infirmitate peccati, quod non solum uult deus, uerum etiam ut impleatur facit atque ad(316)iuuat. et hoc nobiscum agit *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum* (Rom 7,25) non solum praeeptis, sacramentis, exemplis, sed etiam spiritu sancto, per quem *latenter diffunditur caritas in cordibus nostris* (Rom 5,5), quae *interpella gemitibus inenarrabilibus* (Rom 8,26), donec in nobis sanitas perficiatur et deus, sicuti est, uidendus in aeterna ueritate monstretur (cf. Rom 3,2).